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Proces rozw oju technologii in form atycznych, k tó ry  doprow adził do po
w s ta n ia  kom puterów  osobistych i in te rn e tu 1, przez jednych  je s t  nazyw a
ny  ew olucją, a  przez innych  -  rew olucją2. N iezależn ie od oceny dyn am i
zm u  w spom nianych  p rzem ian , należy  podkreślić wagę ich konsekw encji, 
chociażby w zak res ie  kom unikacji społecznej. M ożliwości kom puterów  
osobistych byłyby tu  n ieznaczące, gdyby nie stw orzono m iędzy n im i sieci 
połączeń. S tru k tu ra  in te rn e tu  um ożliw ia n ie tylko tw orzen ie odn iesień  po
m iędzy poszczególnym i tek s tam i, ale i pozw ala użytkow nikom  porozum ie
wać się. Is tn ie je  w iele n a rzęd z i kom unikacji in terne tow ej. M ożna zaliczyć 
do nich  n a  p rzy k ład  czaty, k o m un ika to ry , fora in te rne tow e, g rupy  dy sk u 
syjne, serw isy  społecznościowe i blogi (nazyw ane też d z ien n ik am i in te rn e 
towym i).

C elem  niniejszego a r ty k u łu  je s t  w stęp n e  n ak reś len ie  społecznych ko n 
sekw encji h ip e rte k stu a ln o śc i blogów. R ealizacja  w skazanego zam ie rzen ia  
łączy się z koniecznością sch a rak te ry zo w an ia  s tru k tu ry  in te rn e tu , zdefi
n io w an ia  h ip ertek stu a ln o śc i, a  tak że  o k reślen ia  specyfiki blogów oraz 
om ów ienia ich h ip e rte k s tu a ln y c h  elem entów . T ak a  p ro ced u ra  badaw cza 
pozwoli n a s tęp n ie  uw idocznić społeczne konsekw encje h ip e rte k stu a ln o śc i

1 W prezentowanym artykule przyjęto pisownię słowa „internet” małą literą, ponieważ 
internet traktowany jest tu jako środek przekazu, podobnie jak prasa, radio i telewizja, 
a jedyny kontekst, dla którego zastosowano pisownię „Internet”, wiąże się z odniesieniem 
historycznym -  do nazwy własnej określającej pierwszą sieć komputerów. Językoznawcy 
wyrażają się na temat pisowni słowa „internet” w sposób niejednoznaczny, na przykład Mi
rosław Bańko, początkowo przekonany o konieczności pisowni wielką literą, skłania się ku 
uznaniu pisowni małą literą za równie poprawną. Por. M. Bańko, W internecie jak w jedynce, 
w: Internetowa poradnia językowa Wydawnictwa Naukowego PWN, [online] <http://poradnia. 
pwn.pl/lista.php?id=9928>, dostęp: 25.11.2010.

2 Zwolennikami tezy o rewolucyjnym charakterze zmian, które doprowadziły na przykład 
do powstania internetu i wpłynęły chociażby na szybkość przekazywania informacji, są mię
dzy innymi Paul Levinson i Piotr Gawrysiak. Zob. P. Levinson, Miękkie ostrze, czyli historia 
i przyszłość rewolucji informacyjnej, tłum. H. Jankowska, Warszawa 2006; P. Gawrysiak, Cy
frowa rewolucja. Rozwój cywilizacji informacyjnej, Warszawa 2008. O ewolucyjnym charak
terze wspomnianych przemian jest przekonany między innymi Piotr Czerski. Zob. P. Czerski, 
Raport z przeciążonego serwera, w: Liternet.pl, red. P. Marecki, Kraków 2003, s. 73.

http://poradnia.%e2%80%a8pwn.pl/lista.php?id=9928
http://poradnia.%e2%80%a8pwn.pl/lista.php?id=9928
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dzienników  in tern e to w y ch 3. J e s t  to is to tn e  zagadn ien ie , poniew aż n a  p rze
łom ie XX i XXI w ieku  blogi zyskały  bardzo  dużą  popularność w śród in te r 
nau tów  i zrozum ien ie  ich funkcjonow ania s tanow i e lem en t w ażny d la  u k a 
z a n ia  w ielu  społecznych i k u ltu row ych  p rzem ian  decydujących o k szta łc ie  
w spółczesności.

M an u e l C aste lls  porów nuje przełom  zw iązany  z p o w stan iem  in te rn e 
tu  ze znaczen iem  w yna lez ien ia  d ru k u 4. Z daniem  badacza, stw orzenie glo
b alnej sieci kom puterów  stanow iło  w ynik  połączenia s tra te g ii m ilita rn e j 
z o siągn ięc iam i naukow ców , a  tak że  z d z ia łan iam i przedsiębiorców  i p rzed 
staw icie li k o n trk u ltu ry . W la tac h  sześćdziesiątych  XX w ieku  n aro d z iła  się 
koncepcja, by zapro jek tow ać system  łączności n iew rażliw y  n a  a ta k  n u k le 
arny . In s ty tu c ją  badaw czą, k tó ra  zapoczą tkow ała  p race n ad  połączeniem  
kom puterów  w sieć, by ła  o rgan izacja  U n ited  S ta te s  D efense D e p a rtm e n t’s 
A dvanced R esearch  P ro jects Agency. W 1969 ro k u  stw orzono ARPANET, 
sieć k om pu terow ą m ającą  służyć jed n o stk o m  badaw czym  w spó łp racu ją
cym  z D e p artam en te m  O brony S tanów  Zjednoczonych (były to: U n iv ersity  
of C aliforn ia , U n iv ersity  of U tah , S tan fo rd  R esearch  In s titu te ) . N aukow 
cy zaczęli w ykorzystyw ać now ą technologię do rea lizac ji w łasnych  p ro jek 
tów badaw czych, ale i posług iw ali się n ią  w celach rozryw kow ych, d latego 
też w 1983 ro k u  w prow adzono sieć M ILN ET. M iała  ona służyć tylko o p ra 
cow yw aniu zag ad n ień  m ilita rn y ch  i oddzielono ją  od ARPANETU, k tó ry  
udostępniono szerszej g rup ie  naukow ców. W zw iązku  z tym , że nowe sie
ci pow stające w la tac h  osiem dziesiątych  w ykorzystyw ały  ARPA NET jak o  
podstaw ę sy stem u  łączności, postanow iono je  połączyć i tej „sieci sieci” n a 
dano nazw ę In te rn e t5.

P o w stan ie  globalnej s tru k tu ry  u ła tw iającej kom unikację  w ym agało 
u s ta le n ia  pro toko łu  przesyłow ego możliwego do za sto so w an ia  we w szy st
k ich  rodzajach  sieci. Pod koniec la t  siedem dziesią tych  opracow ano p ro to 
kół TC P/IP, k tó ry  s ta ł  się s ta n d a rd e m  w k om unikacji p rzy  użyciu  kom pu
terów . Jego przyjęcie spraw iło, że u rz ąd ze n ia  mogły kodować i dekodow ać 
p ak ie ty  danych p rzesy łan e  w sieci in te rne tow ej. D zięki u n iw ersa ln em u  
rozw iązan iu  techn icznem u po łączen ia zaczęły pow staw ać w szędzie tam , 
gdzie były poprow adzone lin ie  telefoniczne i gdzie znajdow ały  się kom pu
te ry  w yposażone w m odem y um ożliw iające łączność in te rn e to w ą. Jed n y m  
z pierw szych zastosow ań  in te rn e tu , poza zd a ln y m i obliczeniam i z w yko
rzy s tan iem  sieci kom puterów , by ła  kom u n ik ac ja  e-m ailow a, a  n a s tęp n ie

3 Uwagi przedstawione w niniejszym artykule odnoszą się do wyników badań zapre
zentowanych w pracy doktorskiej, w której przeanalizowano treść i formę 285 blogów. Por. 
M. Więckiewicz, Blog w perspektywie genologii multimedialnej, praca niepublikowana.

4 Odniesienie do „Galaktyki Gutenberga” jest widoczne już w tytule jednej z książek 
M. Castellsa. Por. M. Castells, Galaktyka Internetu. Refleksje nad Internetem, biznesem 
i społeczeństwem, tłum. T. Hornowski, Poznań 2003. Castells podkreśla, że „Niegdyś w Euro
pie rozpowszechnienie się prasy drukarskiej wprowadziło ludzi w Galaktykę Gutenberga, jak 
ją nazwał McLuhan, dziś zaś wkraczamy do nowego świata komunikacji: Galaktyki Interne
tu” (tamże, s. 13).

5 M. Castells, Społeczeństwo sieci, tłum. M. Marody i in., Warszawa 2008, s. 58-59.
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pow stał U sen e t (grupy dyskusyjne) i sy stem  BBS (stanow ił e lek tron iczny  
odpow iednik tab lic  in form acyjnych)6.

N a  ty m  e tap ie  rozw oju in te rn e tu  jego m ożliw ości były w ciąż o g ran i
czone. S ytuację  w znaczący sposób zm ieniło  opracow anie sy stem u  W orld 
W ide Web (co oznacza: sieć sze roka ja k  św iat). N ależy zaznaczyć, że po
jęcia: „ in te rn e t” i „sieć WWW”, choć często byw ają  stosow ane w ym iennie, 
n ie są  to żsam e7. In te rn e t  to ogólnośw iatow a sieć k o m p u tero w a8, n a to m ias t 
W orld W ide Web (rys. 1) to sieciowy system  w ym iany inform acji w ykorzy
stu jący  technologię in te rn e tu  i um ożliw iający p rzeg ląd an ie  plików  h ip e r
tekstow ych9. N a jp ro s tsza  defin icja in te rn e tu , o k reśla jąca  go jak o  sieć kom 
puterów , je s t  dość pow szechna i z tego też powodu pojęcie „ in te rn e t” je s t  
podaw ane zam ien n ie  z o k reślen iem  „sieć”10.

W 1990 ro k u  g ru p a  naukow ców  z ośrodka C ERN  (C onseil E uropéen  
pour la  R echerche N ucléaire) w G enew ie, k ie ro w an a  przez T im a B ern ersa- 
-Lee i R oberta  C ailliau , s tw orzy ła  język  znaczników  h ipertekstow ych , czyli 
HTM L. O pracow ali oni rów nież h ip ertek sto w y  pro tokół tra n s fe ru  H TTP do 
s te ro w an ia  łącznością pom iędzy se rw eram i in te rn e to w y m i oraz stw orzyli 
fo rm at a d re su  s tro n  in te rne tow ych  -  URL. B adacze odw ołali się do w cześ
niejszych osiągnięć T eda N elsona, k tó ry  już  w 1974 ro k u  opisał c h a ra k te 
rystyczny  system  organ izacji inform acji i n azw ał go h ip e rte k s te m 11.

M ariusz  P isa rsk i, k tó ry  tłum aczy  język  technologii n a  język  teo rii k u l
tu ry , tw ierdzi, że h ip e r te k s t  to „n ie lin ea rn a  i n iesekw ency jna o rgan izacja  
danych, te k s t  rozbity  n a  poszczególne segm enty  (leksje) n a  w iele sposobów 
połączone ze sobą odsyłaczam i, po k tó rych  czy te ln ik  naw igu je w edług  w łas
nego u zn an ia . H ip e r te k s t to każdy  dokum ent, w k tó ry m  po zdan iu , p a r a 
grafie  lub s tro n ie  n ie m a zwykłego n a s tę p s tw a  zdań , p arag ra fów  i stron: 
aby kontynuow ać lek tu rę , czy te ln ik  m oże przejść z pojedynczego bloku 
te k s tu  do jednego  lub najczęściej w ielu  innych  elem entów  tekstow ych, g ra 
ficznych, dźw iękowych lub filmowych. To każdy  dokum ent, w k tó ry  oprócz 
jego lin earn e j s tru k tu ry  w p isan e  są  in n e  w ybory”12. R efleksje n ad  is to tą  
h ip e r te k s tu  po jaw iają  się bardzo  często w w ypow iedziach au to rów  lub ba-

6 M. Castells, Społeczeństwo sieci, s. 59-61.
7 Na przykład Magdalena Szpunar stwierdza, że „globalna sieć WWW” jest „nazwana In

ternetem”. Por. M. Szpunar, Badania Internetu vs. badania w Internecie, czyli jak badać nowe 
medium -  podstawowe problemy metodologiczne, „Studia Medioznawcze” 2007, nr 2, s. 81.

8 Tę sieć cechuje używanie wspólnego protokołu TCP/IP. Zob. M. Jasionowicz, Internet, 
w: Słownik terminologii medialnej, red. W. Pisarek, Kraków 2006, s. 84.

9 M. Castells, Galaktyka Internetu..., s. 25-27.
10 Por. na przykład: „Internet to sieć miliardów wzajemnie połączonych ze sobą kompute

rów na całym świecie” (M. Dutko, Domeny internetowe, Warszawa 2008, s. 11).
11 Tamże, s. 62.
12 M. Pisarski, Kartografowie i kompilatorzy. Pół żartem, pół serio o praktyce i teorii 

hiperfikcji w Polsce, w: Liternet.pl, s. 264. Posługując się definicją stworzoną przez Paula 
Levinsona, hipertekst można również określić jako „aktywnie zaprogramowany zbiór słów, 
zwrotów i ich połączeń, przejrzystych lub sugerowanych, z innymi słowami i zwrotami” 
(P. Levinson, dz. cyt., s. 235).
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Rys. 1. Rysunek Tima Bernersa-Lee przedstawiający propozycję struktury World Wide Web 
(1989 rok)
Źródło: Facts about W3C. History, [online] <http://www.w3.org/History/1989/Image1.gif>, dostęp: 
10.11.2009.

daczy pow ieści h ip ertek sto w y ch 13. D la w iększości użytkow ników  blogów 
h ip e r te k s t  m a  przede w szystk im  w ym iar p rak tyczny , k tó ry  zo stan ie  o k re
ślony w dalszej części a rty k u łu .

Blogi są  w znaczen iu  inform atycznym  stro n am i WWW i z tego w ynika 
ich h ip e rte k s tu a ln y  ch a rak te r . Słowo „blog” pow stało pod koniec la t  dzie
w ięćdziesiątych XX w ieku. Pochodzi ono od ok reślen ia  weblog, stw orzonego 
przez J o rn a  B arg e ra  w 1997 roku, oznaczającego dzienn ik  sieciowy czy też 
re je s tr  sieciowy14. Blog m ożna zdefiniow ać jak o  form ę strony  WWW, gdzie 
datow ane w pisy są  publikow ane w kolejności odw rotnej do chronologicznej. 
N o ta tk i m ają  c h a ra k te r  subiektyw ny, a  ich zak res  tem atyczny  m oże być

13 M. Pisarski, dz. cyt., s. 16-44.
14 A. Raciniewska, Wideoblogi jako dokumentacja i narzędzie poznania?, w: Do zobacze

nia. Socjologia wizualna w praktyce badawczej, red. J. Kaczmarek, Poznań 2008, s. 195.

http://www.w3.org/History/1989/Image1.gif
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bardzo  szeroki (od ana lizow an ia  problem ów osobistych aż po rozw ażan ia  n a  
te m a t polityk i czy w ydarzeń  ku ltu ra ln y ch ). Blog m a in te rak ty w n y  ch a rak 
te r  i w zw iązku  z tym  postrzega się go rów nież jako  n arzędz ie  kom unikacji.

W h is to rii blogów zauw ażalne  są  dw a is to tn e  etapy. N a początku  dzien
n ik i in tern e to w e były tw orzone głównie przez osoby, k tó re  z rac ji zaw odu 
czy za in te reso w ań  posiadały  du żą  w iedzę n a  te m a t funkcjonow ania in te rn e 
tu , n a  p rzyk ład  po trafiły  posługiw ać się językiem  HTM L. B logowanie było 
wówczas zajęciem  niszow ym  i w pew nym  sensie  prestiżow ym . Przełom  XX 
i XXI w ieku  w iązał się z procesem  gw ałtow nego rozwoju sieci, w ty m  rów 
nież ze zjaw isk iem  kom ercjalizacji. P rzedsięb io rstw om  zależało  n a  upo
w szechn ian iu  u słu g  sieciowych, zaczęto więc tworzyć łatw e w obsłudze se r
w isy WWW, dzięki k tó rym  dzienn ik i in te rne tow e m ogli publikow ać również 
laicy15. Do spopu laryzow ania blogow ania w Polsce przyczyniły się tak ie  
p latfo rm y blogowe, ja k  chociażby B log.pl16, Blog O n e t.p l17 czy B lox.pl18.

W spom niano już, że dz ien n ik i in te rn e to w e  m a ją  h ip e rte k s tu a ln y  ch a
ra k te r , co łączy się z ich funkcjonow aniem  w sieci WWW. E lem en tam i, 
k tó re  o tym  św iadczą, są  chociażby um ieszczane w tek s ta c h  linki, czyli 
odnośnik i do innych  s tro n  in terne tow ych . Często są  one podkreślone i/lub 
w yróżnione innym  kolorem . P on iższa  ilu s tra c ja  (rys. 2) zaw ie ra  p rzy k ład  
te k s tu  podlinkow anego, czyli opatrzonego link iem ; te k s t  ten  zo s ta ł w yróż
niony ra m k ą  (w podpisie zachow ano pisow nię o ryginalną).

W pisy publikow ane w blogach ró żn ią  się m iędzy sobą liczbą linków  -  
może ich być k ilk a  lub n aw e t k ilk an aśc ie , ale w w ielu  n o ta tk ac h  czytelnicy 
n ie zn a jd ą  odsyłaczy. H ipertekstow e odnośnik i s łu żą  różnorodnym  celom. 
W ciekaw y sposób ich funkcje u k azu je  P a u l L evinson, k tó ry  porów nuje lin 
k i do przypisów . A utor zauw aża:

Gdyby [...] niniejsza książka m iała odpowiednią postać cyfrową [...], mógłbym  
do niej wprowadzić proste połączenia hipertekstowe i każde powołanie się 
na McLuhana skojarzyć z pełniejszym odnośnikiem. Czytelnik, natrafiwszy  
na zdanie „McLuhan (1964) napisał, że »środek przekazu jest przekazem«” 
mógłby, kliknąwszy na „McLuhan (1964)”, zostać przeniesiony do pełnego opi
su  bibliograficznego jego pracy U nderstanding  M edia  [...], który znajduje się 
obecnie w wykazie piśm iennictwa na końcu tego wydania niniejszej książki19.

W dzienn ikach  in terne tow ych  za  pom ocą linków  m ożna n a  p rzy k ład  
w skazać źródło cy ta tu  czy inform acji, podać p rzy k ład  m ający  potw ierdzić 
głoszone przez b logera tezy  lub zaproponow ać czyteln ikow i lek tu rę  kolej
nych publikacji.

L in k i pozw alają  tworzyć sieci połączeń pom iędzy te k s ta m i zam iesz
czonym i w tym  sam ym  blogu, w różnych blogach, ale też m iędzy w pisa-

15 C. Doctorow i in., Blogging -  przewodnik, tłum. P. Kresak, Warszawa 2003, s. X, 1-2, 35.
16 Blog.pl, [online] <http://www.blog.pl>, dostęp: 25.11.2010.
17 Blog Onet.pl, [online] <http://blog.onet.pl>, dostęp: 25.11.2010.
18 Blox.pl, [online] <http://www.blox.pl/html>, dostęp: 25.11.2010.
19 P. Levinson, dz. cyt., s. 235-236.

http://www.blog.pl
http://blog.onet.pl
http://www.blox.pl/html
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Będzie III Wojna Światowa, bo... w Dębicy ratusz 6
O  Niedziela, sierpień 10. 2008

Jest tat a dziwna prz.padłość: jeśli w Dębic» zostanie 
wybudowany ratusz to w niedługim czasie zostaje 
zniszczony przez wojnę Tak b.ło prz. okazji dwóch 
pierwszych wojen wybudowano ratusz, to spłonął 
podczas I Wojny Światowej. Po zakończeniu wojny 
zaczęto go odbudowywać i gdy to w końcu uczyniono, 
wybuchła II Wojna Światowa. Cd jej zakończenia w 
Dębicy ratusza nie b.ło. toteż i na świecie panował jaki 
taki pokój. W tym czasie rolę siedziby Urzędu Miasta 
pełnił budynek niegdysiejszego hotelu Lipsk, taki duży 
azbestowy kolos w  NRD-owskim st.lu. Prz. okazji 
rozpoczynania budowy ratusza#3 ktoś sobie 
pcypomniał c tym. jak wielki wpływ na pokój na 
świecie ma fakt posiadania przez Dębicę ratusza 

Ratusz wybudowano i oddano do użytku latem 2006 roku
Mostradamus wykminił że trzeciej wojny można się podziewać wkrótce po tym jak w wielkim 
mocarstwie runą dwie wieże (WTC w NY?; Wieże runęły ale o żadnej międzynarodowej wojnie 
nie b.ło mowy. bo dębickiego ratusza nawet nie planowano ^le teraz kied. ratusż powstał a 
WTC me ma Rosja walczy, al Kaczyński nie wyklucza udzielenia wsparcia militarneoo Gruzji...!

Rys. 2. Podlinkowany tekst blogu, wyróżniony ramką
Źródło: M. Szumański, Będzie III Wojna Światowa, bo... w Dębicy ratusz, 10.08.2008, w: Blog 
Szumana -  subiektywnie i na luzie..., [online] <http://www.szuman.eu/archives/407-Bedzie_III_ 
Wojna_Swiatowa,_bo..._w_Debicy_ratusz.html>, dostęp: 29.08.2008.

m i w blogu a  treśc iam i dostępnym i n a  innych  stro n ach  in terne tow ych  
(n a  p rzy k ład  w w o rta lach  czy w po rta lach ). P o łączen ia te  n ie m a ją  jed n o 
znacznego c h a ra k te ru  i są  pełne w ielorak ich  rozgałęzień . O dnośn ik i p ro 
w ad zą  do kolejnych tekstów , ale m ogą też k ierow ać u ży tkow nika do p u n k 
tu  początkow ego. P rzykładow y sch em at linków  pokazano n a  rys. 3, je d n ak  
należy  dodać, że je s t  to tylko je d n a  z w ielu  m ożliwości i zaledw ie frag m en t 
sieci połączeń.

Sposób odbioru  wpisów, w k tó rych  po jaw iają  się link i, je s t  specyficzny. 
O dnośnik i dzielą  blok te k s tu  i m ogą rozp raszać  uw agę odbiorców20, je d n ak  
te k s t  poprze ty k an y  h ip erłączam i pozw ala czy teln ikom  w pełn iejszy  sposób 
poznać b ieg  m yśli au to ra . T ek st zaw iera jący  lin k i do różnych s tro n  in te r 
netow ych oddaje proces w ędrow an ia  b logera  po sieci. N adaw ca może próbo
w ać prowokow ać czy też przew idyw ać pew ne k ro k i odbiorcy, może w skazy
w ać m u  m ożliw ości odbioru  tek s tu , ale czy te ln ik  n ie m usi tych w skazów ek 
w ykorzystyw ać i m a  w tej m ierze swobodę w yboru. N iekiedy  in te rn a u ta

20 Autorzy przewodnika wprowadzającego internautów w tajniki blogowania zapropono
wali umieszczanie linków na końcu artykułu. Stwierdzili, że: „Tekst zawierający wiele osadzo
nych łączy dezorientuje. Oddzielanie odsyłacza od tekstu [...] sprawia, że łącze jest wyraziste” 
(C. Doctorow i in., dz. cyt., s. 14). Dzięki takiemu rozwiązaniu internauta czytałby artykuł 
w całości, nie rozpraszając uwagi poprzez klikanie na znajdujące się w tekście linki. Rozwiąza
nie to nie upowszechniło się jednak i blogerzy umieszczają linki we wpisach, nie pod nimi.

kaw a«k  aęc.ckiego ratusza

http://www.szuman.eu/archives/407-Bedzie_III_%e2%80%a8Wojna_Swiatowa,_bo..._w_Debicy_ratusz.html
http://www.szuman.eu/archives/407-Bedzie_III_%e2%80%a8Wojna_Swiatowa,_bo..._w_Debicy_ratusz.html
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Rys. 3. Przykład sieci połączeń pomiędzy tekstami zamieszczonymi w blogach 
Źródło: opracowanie własne.

ignoru je lin k i i pozostaje n a  danej s tro n ie  WWW, n iek iedy  podąża za  ko
lejnym i odnośn ikam i (by wrócić do m iejsca, w k tó ry m  zaczą ł lek tu rę  lub 
zakończyć proces czy tan ia  n a  p rzy k ład  w innym  blogu).

K olejnym  elem en tem  pozw alającym  obserw ow ać pow stające w blogo- 
sferze sieci połączeń są  blogrolle -  g rupy  linków, lis ty  polecanych przez 
b logera dzienników  in tern e to w y ch 21. Spisy  te  są  k o n stru o w an e  często n a  
zasadzie  w zajem ności (rys. 4). U m ieszczenie lin k u  do danego dzien n ik a  
in terne tow ego  w b logrollu  je s t  ozn ak ą  szacunku , akceptacji, życzliwego 
za in te reso w an ia , p rzynależnośc i lub chęci p rzynależnośc i do pew nej g ru 
py osób. D zięki blogrollom  zna lezien ie  in teresu jącego  d z ien n ik a  in te rn e 
towego prow adzi zazw yczaj do o dkryw an ia  kolejnych ciekaw ych blogów, 
n a  p rzy k ład  pośw ięconych podobnem u tem atow i. Sieciow a s t ru k tu ra  blo- 
gosfery prow okuje do poszukiw ań, do p o sze rzan ia  u stalonego  k an o n u  u lu 
bionych blogów, do odnajdyw an ia  nowych treśc i, do w chodzenia w kolejne 
in terakc je .

Ilość odnośników  prow adzących do danego blogu je s t  jed n y m  ze w sk aź
ników  św iadczących o jego popularności. L inkow anie to pow oływ anie się 
n a  czyjeś słowa. Im  więcej linków  odnosi się do pew nego blogu, ty m  w ięk
szy je s t  jego p restiż . J e ś li  in te rn a u c i często odw ołują się do danego dzien 
n ik a  in ternetow ego , oznacza to, że cieszy się on za in te reso w an iem . A nali
zę linkow ań  m ożna porów nać z an a liz ą  cytow ań, o k tó rej D avid N icholas 
pisze, iż je s t  to „praw dopodobnie jed en  z najlepszych  przykładów  oceny 
koleżeńskiej w yników  pracy  naukow ej”22. Z cy tow aniem  w iąże się e lem en t 
w artościow ania, osądu, poniew aż z określonego pow odu przytoczona p raca

21 W wielu dziennikach internetowych pojawia się również lista linków do innych niż blo- 
gi stron WWW polecanych przez blogera (na przykład wortali, portali, czasopism elektronicz
nych, forów internetowych).

22 D. Nicholas, Ocena potrzeb informacyjnych w dobie Internetu: idee, metody, środki, 
tłum. J. Woźniak, M. Kisilowska, Warszawa 2001, s. 61.
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» Znajomi. Polecam.

- T u  będzie się działo! :)  
- RevolWeb -  grafika, szablony
- Użyteczność
- Vbiz.pl -  Domeny, Hosting
- agencja interaktyw na
- Tomasz Kapelak
- Modele do sklejania
- Własny sklep za darmo
- Damian Daszkiewicz

Rys. 4. Blogrolle skonstruowane na zasadzie wzajemności
Źródło: P Kierzkowska, Tako rzecze Shrew. Sklep internetowy od rewersu,
[online] <http://www.blog.shrew.pl>, dostęp: 30.12.2009; D. Daszkiewicz, Damian Dasz
kiewicz -  komputery, internet, e-biznes, [online] <http://www.damiandaszkiewicz.pl>, 
dostęp: 30.12.2009.

zo s ta ła  w y b ran a  z całej g rupy  innych. Podobnie ja k  a n a liz a  cytow ań po
zw ala  znaleźć w iarygodne źródło inform acji (a rty k u ł, k siążkę , ra p o rt)23, 
ta k  an a liz a  linkow ań  um ożliw ia w sk azan ie  blogów cieszących się dużym  
za in te resow an iem .

W  w ielu  pub likacjach  m ożna spotkać się z opinią, iż in te rn e t  zm ien ia  
ludzk ie  relacje, je d n a k  ocena tych  p rzem ian  n ie je s t  jednoznaczna . Z je d 
nej s tro n y  w skazu je się n a  zjaw isko społecznej izolacji24, a  z drugiej -  n a  
możliwość k om unikacji z osobam i, z k tó ry m i n aw iązan ie  re lac ji czy pod
trzy m an ie  znajom ości n ie byłoby m ożliwe chociażby ze w zględu n a  odle- 
głość25. R yszard  W. K luszczyńsk i tw ierdzi, że jed n o stk o m  pom aga św iado
mość m ożliwych połączeń. A utor podkreśla : „Im bardziej bow iem  rozpada  
się i rozczłonkow uje n a sz a  rzeczyw istość, tym  bardziej je s te śm y  sobie w za
jem n ie  p o trzeb n i”26. Indyw idualizm  czy też egocentryzm  in te rn a u tó w  nie 
p rz ek re śla  m ożliwości porozum ien ia m iędzy nim i, co zazn acza  K luszczyń
ski, pisząc:

23 Tamże, s. 61, 112-113.
24 Marek Hołyński wspomina, że gdy prowadził wykłady na Uniwersytecie Bostońskim, 

umiejętności komputerowe studentów były z roku na rok coraz wyższe, ale „malały ich zdol
ności komunikowania się z otoczeniem. Odzywali się coraz rzadziej, mówili krótkimi zda
niami przypominającymi rozkazy programu”, a ponadto „Jeśli nie otrzymywali odpowiedzi 
w parę sekund, tracili zainteresowanie rozmówcą” (M. Hołyński, E-mailem z Doliny Krzemo
wej, Warszawa 2000, s. 192).

25 A. Firlej-Buzon, Wirtualne społeczności, w: Przestrzenie informacji, red. W. Krzemiń
ska, P. Nowak, Poznań 2002, s. 11.

26 R.W. Kluszczyński, Społeczeństwo informacyjne. Cyberkultura. Sztuka multimediów, 
Kraków 2002, s. 8.

http://www.blog.shrew.pl
http://www.damiandaszkiewicz.pl
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mówienie z rozdzielonych światów, słuchanie innych mówiących z oddali pozwa
la odnaleźć porozumienie bez potrzeby rezygnowania z autonomii. Porozumie
nie wolnych jednostek. Szepczące do siebie wyspy. Dyskutujące archipelagi27.

C zynn ikam i spraw iającym i, że b logerzy w chodzą w różnorodne in 
terakcje , zazwyczaj są  w spólne za in te reso w an ia , zbieżne poglądy czy po
dobne dośw iadczenia. U czestn iczenie w życiu blogosfery s ta je  się okazją 
do n aw iązy w an ia  kon tak tów , a  tak że  um ożliw ia pod trzym yw anie re lacji 
(n a  p rzy k ład  osoby n a  dłużej w yjeżdżające za  g ran icę  z a k ła d a ją  blogi, aby 
w te n  sposób p rzekazyw ać inform acje n a  te m a t swojej ak tu a ln e j sy tuacji 
i podtrzym yw ać w ięzi z rod z in ą  oraz przyjaciółm i28). Blogi byw ają w yko
rzystyw ane przez użytkow ników  w celu p oszuk iw an ia  osób zm agających 
się z podobnym i p rob lem am i i n as tęp n ie  do tw o rzen ia  sw oistych g rup  
w sparcia . M łodzi blogerzy d ek laru ją , że w k om unikacji za  pośredn ictw em  
dzienników  in terne tow ych  w ażne są  d la  n ich  tak ie  aspek ty , jak : poznanie 
kogoś ciekaw ego, zyskan ie  nowych dośw iadczeń, dzielen ie się sw oim i p rze
m yślen iam i, dośw iadczeniam i i em ocjam i29.

Aby określić p rz es trze ń  tw orzoną przez blogi funkcjonujące w sieci 
w zajem nych pow iązań, zaczęto posługiw ać się pojęciem  blogosfery. L inki 
łączące poszczególne dz ien n ik i in te rn e to w e  tw orzone są  dzięki ak tyw ności 
in te rn au tó w , d latego  też pojęcie blogosfery odnosi się nie tylko do sam ych 
blogów budujących  h ip ertek sto w e  pow iązania, ale też do re lacji pom iędzy 
b logeram i czy pom iędzy b logeram i a  ich czy te ln ikam i, k tó rzy  nie p row adzą 
w łasnych  dzienników  in tern e to w y ch 30. T erm in  „blogosfera” pojaw ia się 
w ty tu ła ch  blogów, we w pisach, w k o m en tarzach . Często je s t  on opatrzony  
p rzym io tn ikam i: „nasza”, „polska” czy też „polskojęzyczna” (w opozycji do 
„św iatow ej”). W ielu blogerów prow okuje dyskusje dotyczące sposobu fu n k 
cjonow ania polskiej blogosfery31 lub n aw e t kw estionu je  jej is tn ie n ie32.

27 Tamże, s. 9.
28 W jednym z blogów tak opisano powód jego założenia: „Postanowiliśmy założyć tego 

bloga, żeby rodziny nasze w miarę regularnie informować co u nas słychać podczas nasze
go pobytu w hAmeryce” (pisownia oryginalna). Por. M. Ossowski, Do wyjazdu coraz bliżej,
04.06.2007, w: Czy leci z nami pilot?, [online] <http://coslychacwusa.blogspot.com/2007/06/do- 
-wyjazdu-coraz-bliej.html>, dostęp: 25.11.2010.

29 Badaniami objęto blogerów, którzy nie ukończyli 25. roku życia. W 2006 roku przepro
wadziła je firma Gemius. Zob. Web 2.0 w oczach młodych ludzi, [online] <http://pliki.gemius. 
pl/Raporty/2006/Gemius_SA_gemiusFGI_Case_study_web_2%200.pdf>, dostęp: 25.11.2010.

30 Prowadzenie dziennika internetowego tym różni się od pisania tradycyjnego dziennika, 
że umożliwia otrzymanie natychmiastowej informacji zwrotnej od czytelników. Interaktyw
ność jest jedną z najważniejszych cech blogów. Odbiorcy komentują wpisy, a autor może od
powiedzieć na pytania, zarzuty, pochwały w formie komentarza lub nowej notatki. Widoczna 
jest tu niejednoznaczność ról nadawcy i odbiorcy. Więcej na ten temat zob.: M. Więckiewicz, 
Czytelnik jako współautor. Problem nieostrości granicy pomiędzy autorem a czytelnikiem blo
gu, w: Pomiędzy kulturą a komunikowaniem. Studia z dziejów mediów, red. A. Frankowiak, 
J. Szydłowska, red. nauk. Z. Anculewicz, Olsztyn 2010, s. 54-60.

31 M. Klimowicz, Nudna ta blogosfera, 16.10.2007, w: Socjologia internetu, [online] 
<http://klimowicz.blox.pl/2007/10/nudna-ta-blogosfera.html>, dostęp: 25.11.2010.

32 M. Jagodziński, Czy w Polsce istnieje blogosfera?, 03.11.2007, w: Netto. Internet wypunk
towany, [online] <http://netto.blox.pl/2007/11/czy-w-polsce-istnieje-blogosfera.html>, dostęp: 
25.11.2010.

http://coslychacwusa.blogspot.com/2007/06/do-%e2%80%a8-wyjazdu-coraz-bliej.html
http://coslychacwusa.blogspot.com/2007/06/do-%e2%80%a8-wyjazdu-coraz-bliej.html
http://pliki.gemius.%e2%80%a8pl/Raporty/2006/Gemius_SA_gemiusFGI_Case_study_web_2%200.pdf
http://pliki.gemius.%e2%80%a8pl/Raporty/2006/Gemius_SA_gemiusFGI_Case_study_web_2%200.pdf
http://klimowicz.blox.pl/2007/10/nudna-ta-blogosfera.html
http://netto.blox.pl/2007/11/czy-w-polsce-istnieje-blogosfera.html
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B logosfera byw a p o strzeg an a  jak o  pew na w spólno ta33, jed n ak  to ujęcie 
łatw o może się przerodzić w zby t idealistyczny  ogląd dzienników  in te rn e to 
wych. J a n  M. Zając, K am il Rakocy i Andrzej N ow ak podkreśla ją , że „Blogo- 
sfe ra  je s t  kolejnym  środow iskiem  naw iązyw an ia  i pod trzym yw ania re lacji 
in te rpersonalnych , ale są  to przede w szystk im  relacje słabe”34. P ow stała  
w zw iązku  z tym  propozycja, by blogosferę rozpatryw ać z perspektyw y 
sieci społecznych35. Z daniem  Z ygm unta B aum ana , k o n tak ty  m iędzyludz
kie w spółcześnie „ trak tow ane są  jako  coraz bardziej tym czasow e”36, a  tak że  
„stały  się w ygodnie luźne i niezobow iązujące, przez co jednocześnie p rz e ra 
żająco n iepew ne i niegodne za u fan ia”37. A utor dostrzega również, że oparte  
n a  w spółpracy zespołowe d z ia łan ia  zostały  zdegradow ane do ran g i tym cza
sowych tak ty k , k tó re  należy  porzucić, gdy p rz e s ta n ą  przynosić oczekiw ane 
korzyści. K onsekw encją tak iego  s ta n u  rzeczy je s t  fak t, że społeczeństwo

w coraz większym  stopniu postrzega się i traktuje raczej jako „sieć” niż struk
turę [...]: rozumie się je i postrzega jako sieć przypadkowych połączeń i blokad 
o zasadniczo nieskończonej liczbie możliwych permutacji38.

Sieci społeczne budow ane wokół blogów u leg a ją  częstym  p rzeobraże
niom: po jaw iają  się i z n ik a ją  ko lejn i in te rn au c i, z a k ła d an e  i porzucane są  
kolejne dz ien n ik i in te rne tow e. Im  częściej blog je s t  ak tualizow any , im  cie
kaw sze są  w pisy, ty m  w iększa  je s t  g ru p a  sta łych  czytelników . G dy n o ta tk i 
po jaw iają  się rzadko  i a u to r blogu p rzes ta je  dbać o k o n ta k t z in te rn a u ta 
mi, odbiorcy odchodzą do innych  p rz e s trze n i w blogosferze.

D zięk i h ip e rte k s tu a ln y m  w łasnościom  blogi m ogą funkcjonow ać w sie
ci połączeń. L in k i tw orzą od n iesien ia  m iędzy poszczególnym i d z ienn ikam i 
in terne tow ym i, ale też pom iędzy b logam i i innym i fo rm am i s tro n  WWW. 
P ow iązane ze sobą elem en ty  n ie tw orzą h ie ra rch ii, a  jedyn ie  funkcjonu ją 
w sieci w zajem nych odniesień . B logerzy b u d u ją  po łączen ia  m iędzy poszcze
gólnym i d z ien n ik am i in te rn e to w y m i dzięki w yk o rzy stan iu  h ipertekstow ych  
elem entów , ale też w chodzą w różnorodne re lacje  z innym i in te rn a u ta m i. 
H ip ertek s tu a ln o ść  blogów m a więc wpływ n a  sferę społeczną i ten  fa k t do
s trzeg li badacze, k tó rzy  coraz częściej in te rp re tu ją  społeczne asp ek ty  roz
woju in te rn e tu  n ie  poprzez odw ołanie do pojęcia „w spólnota”, ale poprzez 
odniesien ie  do te rm in u  „sieć społeczna”.

33 Por. określenie „Rzeczpospolita blogowa” w raporcie tygodnika „Polityka” na temat blo- 
gowania: M. Czubaj, M. Filiciak, O la bloga!, „Polityka” 2006, nr 20, s. 4-12.

34 J.M. Zając, K. Rakocy, A. Nowak, Interaktywne, choć osobiste blogi i blogowanie 
a komunikacja z otoczeniem, w: Tekst (w) sieci, t. 1: Tekst. Język. Gatunki, red. D. Ulicka, 
Warszawa 2009, s. 229.

35 J.M. Zając, K. Rakocy, Blogi i blogosfera z perspektywy sieci społecznych, „Studia 
Medioznawcze” 2007, nr 3, s. 78-98.

36 Z. Bauman, Płynne czasy. Życie w epoce niepewności, tłum. M. Żakowski, Warszawa 
2007, s. 9.

37 Tamże, s. 37.
38 Tamże, s. 9.
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S u m m a r y

The social consequences of hypertextuality of blogs

This paper concerns blogs (online journals). The blog can be defined as a website 
with dated posts presented in a reverse chronological order, where a blogger shows his 
or hers subjective view on some them e or them es. The aim of th is article is to present 
hypertextuality of blogs and its social consequences. Online journals are connected 
to each other w ith hypertextual elem ents -  links (links in  posts or links in blogrolls). 
Connections between blogs construct form of a network. Bloggers take advantage 
of hypertextuality and interactivity of online journals to relate with each other, they  
create variable social networks.


